
表14-2  門診二十大疾病群統計表(106年度)

106順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比% 累積百分比%

1 K00-K14 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 43.5 44.9% 55.1% 17,135 9.2% 9.2%

2 I10-I15 高血壓性疾病 64.2 50.2% 49.8% 9,089 4.9% 14.1%

3 E08-E13 糖尿病 62.2 51.4% 48.6% 5,475 2.9% 17.0%

4 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 23.6 46.1% 53.9% 5,418 2.9% 19.9%

5 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 45.3 25.8% 74.2% 5,235 2.8% 22.7%

6 M70-M79 其他軟組織疾患 51.9 46.1% 53.9% 5,140 2.8% 25.4%

7 N30-N39 泌尿系統其他疾病 50.4 39.6% 60.4% 5,124 2.7% 28.2%

8 J30-J39 上呼吸道其他疾病 49.7 47.3% 52.7% 4,794 2.6% 30.8%

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 54.4 47.3% 52.7% 4,777 2.6% 33.3%

10 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 52.2 70.2% 29.8% 4,349 2.3% 35.7%

11 N60-N65 乳房疾患 44.9 2.2% 97.8% 4,154 2.2% 37.9%

12 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 39.3 0.1% 99.9% 4,150 2.2% 40.1%

13 R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候 50.0 48.4% 51.6% 3,934 2.1% 42.2%

14 I20-I25 缺血性心臟病 63.2 60.1% 39.9% 3,862 2.1% 44.3%

15 M45-M49 脊椎病變 57.2 47.5% 52.5% 3,677 2.0% 46.2%

16 N40-N53 男性生殖器官疾病 64.4 99.5% 0.5% 3,650 2.0% 48.2%

17 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 54.4 52.9% 47.1% 3,527 1.9% 50.1%

18 K55-K64 腸其他疾病 51.1 51.8% 48.2% 3,415 1.8% 51.9%

19 M50-M54 其他背(部)病變 53.5 44.1% 55.9% 3,346 1.8% 53.7%

20 R10-R19 影響消化系統和腹部的症狀及徵候 41.1 36.3% 63.7% 3,168 1.7% 55.4%

前二十大疾病 45.3% 54.7% 103,419 55.4%

其他疾病 44.7% 55.3% 83,207 44.6%

年度所有疾病 45.0% 55.0% 186,626 100.0%

說明：

6.門診病患男、女之比率分別為45.0%與55.0%  

1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
2.統計以主診斷為統計依據。

3.以門診病人未辦理住院手續者統計。

4.前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。

5.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人次之55.4%。



表14-3  急診二十大疾病群統計表(106年度)

106順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比% 累積百分比%

1 R50-R69 一般(整體、廣泛)症狀和徵候 36.7 46.9% 53.1% 5,877 8.4% 8.4%

2 R10-R19 影響消化系統和腹部的症狀及徵候 39.4 42.1% 57.9% 5,546 7.9% 16.3%

3 S00-S09 頭(部)傷害 36.3 59.6% 40.4% 5,199 7.4% 23.7%

4 S60-S69 腕和手傷害 37.8 62.8% 37.2% 3,104 4.4% 28.1%

5 R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候 49.6 48.3% 51.7% 2,832 4.0% 32.1%

6 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 26.5 47.3% 52.7% 2,550 3.6% 35.8%

7 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 33.2 44.4% 55.6% 2,477 3.5% 39.3%

8 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 43.6 52.7% 47.3% 2,413 3.4% 42.7%

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 39.6 46.2% 53.8% 2,406 3.4% 46.1%

10 R40-R46 影響認知、知覺、情緒狀態和行為的症狀及徵候 56.7 37.5% 62.5% 2,090 3.0% 49.1%

11 S80-S89 膝和小腿傷害 39.2 48.9% 51.1% 1,937 2.8% 51.9%

12 N30-N39 泌尿系統其他疾病 49.7 21.6% 78.4% 1,605 2.3% 54.2%

13 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 47.4 58.1% 41.9% 1,567 2.2% 56.4%

14 S90-S99 踝和足傷害 38.2 55.2% 44.8% 1,459 2.1% 58.5%

15 S70-S79 髖和大腿傷害 45.0 47.3% 52.7% 1,221 1.7% 60.2%

16 S20-S29 胸(部)傷害 48.3 59.1% 40.9% 1,171 1.7% 61.9%

17 O80-O82 分娩 31.5 100.0% 1,166 1.7% 63.5%

18 S50-S59 肘和前臂傷害 38.0 56.7% 43.3% 1,144 1.6% 65.2%

19 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 47.4 73.7% 26.3% 1,110 1.6% 66.8%

20 S40-S49 肩和上臂傷害 42.3 51.9% 48.1% 1,089 1.6% 68.3%前二十大疾病 48.6% 51.4% 47,963 68.3%其他疾病 49.7% 50.3% 22,256 31.7%年度所有疾病 48.9% 51.1% 70,219 100.0%說明：1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
            2.統計以主診斷為統計依據。
            3.以急診病人未辦理住院手續者統計。
            4.前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。
            5.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診就診人數之68.3% 。



表15-2  住診二十大疾病群統計表(106年度)

106順位 ICD-10-CM 疾病名稱 平均年齡 男性% 女性% 總人數 百分比%
累積百分比%

總天數 總人次 平均住院天數
1 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 44.3 56.2% 43.8% 1,188 8.7% 8.7% 8,893 1,329 6.7

2 O30-O48 與胎兒、羊膜腔和可能分娩問題有關的母體(醫療)照護 32.6 100.0% 646 4.7% 13.4% 2,978 647 4.6

3 N10-N16 腎小管－間質疾病 46.5 47.1% 52.9% 586 4.3% 17.7% 2,571 622 4.1

4 N30-N39 泌尿系統其他疾病 60.9 32.2% 67.8% 503 3.7% 21.3% 3,474 538 6.5

5 P50-P61 胎兒及新生兒的出血和血液疾患 0.0 50.1% 49.9% 453 3.3% 24.6% 1,414 466 3.0

6 K80-K87 膽囊、膽管和胰臟之疾患 56.4 56.7% 43.3% 448 3.3% 27.9% 3,250 487 6.7

7 I60-I69 腦血管疾病 67.1 64.7% 35.3% 411 3.0% 30.9% 6,108 421 14.5

8 I20-I25 缺血性心臟病 63.4 73.2% 26.8% 385 2.8% 33.7% 1,210 401 3.0

9 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 51.3 57.8% 42.2% 367 2.7% 36.4% 2,802 386 7.3

10 O80-O82 分娩 31.2 100.0% 356 2.6% 39.0% 1,110 356 3.1

11 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 57.3 58.3% 41.7% 343 2.5% 41.5% 2,455 353 7.0

12 S80-S89 膝和小腿傷害 48.3 54.9% 45.1% 317 2.3% 43.8% 1,723 343 5.0

13 K55-K64 腸其他疾病 54.4 56.9% 43.1% 297 2.2% 46.0% 1,842 313 5.9

14 A00-A09 腸道感染(性)疾病 22.4 50.7% 49.3% 272 2.0% 48.0% 1,251 276 4.5

15 S40-S49 肩和上臂傷害 48.3 52.4% 47.6% 271 2.0% 50.0% 1,152 296 3.9

16 S50-S59 肘和前臂傷害 48.5 41.9% 58.1% 270 2.0% 51.9% 1,027 280 3.7

17 O60-O77 產程[臨產]和分娩的併發症 31.5 100.0% 266 1.9% 53.9% 1,060 267 4.0

18 O20-O29 主要與妊娠有關的其他母體疾患 31.8 100.0% 257 1.9% 55.7% 809 261 3.1

19 A30-A49 其他細菌性疾病 66.7 42.5% 57.5% 252 1.8% 57.6% 2,931 269 10.9

20 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 15.6 50.4% 49.6% 246 1.8% 59.4% 979 250 3.9前二十大疾病 43.2% 56.8% 8,134 59.4% 49,039 8,561 5.7其他疾病 51.9% 48.1% 5,563 40.6% 36,321 6,063 6.0年度所有疾病 46.7% 53.3% 13,697 100.0% 85,360 14,624 5.8說明：1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
            2.統計以主診斷為統計依據。
            3.前三碼分類組合係以ICD-10-CM各章節下之分類組合為依據。
            4.住診「二十大疾病」之病患佔年度所有住診就診人次之59.4%。
            5.住診病患男、女之比率分別為46.7%與53.3%


